－1－

郑州市人民政府办公厅
关于行政规范性文件备案情况的通报

各开发区管委会，各区县（市）人民政府，市人民政府各部门，

各有关单位：

2021年7月至2021年9月，市司法局共收到市直各部门承办

市政府2021年行政规范性文件备案文件3件。各开发区管委会、

区县（市）政府及市直部门、各有关单位备案文件66件，其中

行政规范性文件66件，按规定时限上报的行政规范性文件61

件，备案及时率为92.4%。现将具体备案情况通报如下：

一、备案情况

市政府行政规范性文件上报备案3件（见附件1），其中按规

定时限报送备案材料3件。各开发区管委会、区县（市）政府

上报备案文件34件（见附件2），其中规范性文件34件，存在问

题5件，已改正2件，按规定时限上报33件，备案及时率为

97.1%。市直部门、各有关单位上报备案文件32件（见附件3），

存在问题2件，按规定时限上报28件，备案及时率为87.5%。

二、备案情况分析

从第三季度备案情况看，主要存在以下问题：

（一）行政规范性文件内容违法或不规范。一是业主共同决

定在既有住宅加装电梯事项和申请使用业主分账户中维修资金事

项的表决通过比例违反《民法典》第二百七十八条关于业主共同

决定事项表决比例的规定；二是关于可能发生重大或者特别重大

－2－

突发事件报告程序的内容，违反《突发事件应对法》第四十条应

当立即向上级人民政府报告的规定；三是行政规范性文件中有关

解释权的规定违反“谁制定，谁解释”的原则；四是部分单位文

件条款结构不规范。

（二）行政规范性文件制定程序缺失。缺少集体研究决定程

序。一是新郑市政府的行政规范性文件未经本级人民政府常务会

议或者全体会议审议决定。二是市城建局的行政规范性文件未经

本单位行政办公会议审议决定。

（三）备案材料不完整不规范。一是部分单位上传的集体讨

论会议记录不完整。二是部分单位上传的合法性审核意见书缺少

公章或负责人签名，或以审签笺代替合法性审核意见，或合法性

审核意见日期在文件印发日期之后。

（四）备案工作重视程度不足。一是部分单位未按时备案行

政规范性文件。二是部分单位未按时上报第三季度发文目录和备

案情况统计报表。三是部分单位对以往工作中存在的问题未及时

整改。

三、有关要求

（一）要切实加强行政规范性文件管理工作重要性的认识。各

单位要充分认识加强行政规范性文件管理工作在推进依法行政、建

设法治政府和推进政府治理体系与治理能力现代化中的重要作用，

切实把行政规范性文件管理工作作为一项基础性工作来抓，保证组

织领导到位、制度规范到位、机构人员到位、工作落实到位，把依

法行政的理念贯彻到行政规范性文件管理工作的全过程。

（二）要全面贯彻落实行政规范性文件管理各项制度。各单位

要全面贯彻落实《郑州市行政规范性文件管理规定》（郑州市人民

－3－

政府令第 241 号），严格执行评估论证、公开征求意见、合法性审

核、集体审议决定、向社会公开发布、报送备案等程序。

（三）要充分发挥合法性审核机构对确保行政规范性文件合法

有效的把关作用。各合法性审核机构要切实履行审核职责，加强合

法性审核，对行政规范性文件进行全面审查，防止重形式、轻内

容、走过场；要对通报指出的问题认真认领，查找原因，举一反

三，扎实整改，对未及时整改或今后再次发生重复性问题的单位，

将进行通报批评；要加强对法律法规规章政策的学习，提升业务能

力，锤炼过硬本领，不断提高全市行政规范性文件质量。

（四）要及时备案行政规范性文件。承办市政府行政规范性文

件的单位要在规定时间内按要求向市司法局规范性文件管理处提供

备案资料。各制定机关要在行政规范性文件发布后 15 日内通过郑

州市规范性文件备案系统按要求上报备案本单位制定的行政规范性

文件，自觉接受监督。

附件：1.2021年7月—9月市政府行政规范性文件备案情况

统计表

2.2021年7月—9月各开发区管委会、区县（市）政

府行政规范性文件备案情况表

3.2021年7月—9月各市直单位行政规范性文件备案

情况表

郑州市人民政府办公厅

2021年11月2日

－4－

附件 1

2021年 7月—9月市政府行政规范性文件

备案情况统计表

序号 标题 文号 承办部门 发布时间
提交备案

材料时间
备注

1

郑州市人民政府关

于印发郑州市地下

空间开发利用管理

暂行规定的通知

郑政

〔2021〕

14号

市资源规划

局
2021-7-8 2021-7-19

2

郑州市人民政府办

公厅关于印发郑州

市推动新型研发机

构高质量发展管理

办法的通知

郑政办

〔2021〕

45号

市科技局 2021-8-4 2021-8-16

3

郑州市人民政府办

公厅关于印发郑州

市做好稳就业工作

助力经济平稳运行

十一条措施的通知

郑政办

〔2021〕

52号

市人社局 2021-9-22 2021-9-30

－5－

附件 2

2021年7月—9月各开发区管委会、区县（市）
政府行政规范性文件备案情况表

郑州航空港区管委会(1件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

郑州航空港经济综合实

验区管理委员会关于印

发郑州航空港经济综合

实验区突发事件总体应

急预案（试行）的通知

郑港〔2021〕

40号
2021-09-29 2021-9-30

郑东新区管委会(2件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

郑东新区管委会关于印

发郑州中原科技城促进

商用密码科技创新和产

业发展办法的通知

郑东文

〔2021〕88号
2021-8-9 2021-8-18

2

郑东新区管委会关于印

发中原科技城促进创业

投资企业发展扶持办法

的通知

郑东文

〔2021〕105号
2021-8-26 2021-9-1

郑州高新区管委会(1件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

郑州高新技术产业开发

区管理委员会关于公布

郑州高新区2021年5月30

日前规范性文件清理结

果的通知

郑开管文

〔2021〕145号
2021-9-9 2021-9-16

郑州经开区管委会(2件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

郑州经济技术开发区管

理委员会办公室关于印

发经开区高层次人才支

持办法（试行）的通知

郑经管办

〔2021〕39号
2021-7-7 2021-7-19

2

郑州经济技术开发区管

理委员会关于印发经开

区灾后恢复实现经济高

质量发展措施的通知

郑经管政

〔2021〕23号
2021-9-13 2021-9-22

中原区政府(1件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

－6－

1

郑州市中原区人民政府

关于印发中原区城市公

共区域窨井盖专项整治

三年行动方案（2021—

2023年）的通知

中原政文

〔2021〕37号
2021-7-16 2021-7-23

二七区政府(1件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

郑州市二七区人民政府

关于印发二七区政府投

资工程项目代建制管理

办法（试行）的通知

二七政文

〔2021〕38号
2021-7-26 2021-7-30

惠济区政府(1件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

郑州市惠济区人民政府

办公室关于印发惠济区

送政策、渡难关、助发

展“惠企十二条”政策

措施的通知

惠政办

〔2021〕7号
2021-9-3 2021-9-8

中牟县政府(7件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

中牟县人民政府办公室

关于印发中牟县城镇小

区配套幼儿园建设管理

办法的通知

牟政办

〔2021〕18号
2021-6-25 2021-7-2

2

中牟县人民政府关于换

发农村宅基地和集体建

设用地不动产权证书的

通知

牟政通

〔2021〕2号
2021-6-30 2021-7-2

3

中牟县人民政府关于废

止《中牟县农村宅基地

和集体建设用地使用权

确权登记发证工作的指

导意见》的通知

牟政文

〔2021〕51号
2021-7-5 2021-7-7

4

中牟县人民政府关于中

牟县既有住宅加装电梯

工作的实施意见

牟政文

〔2021〕52号
2021-7-8 2021-7-16

5

中牟县人民政府关于大

力推进装配式建筑发展

的补充通知

牟政文

〔2021〕57号
2021-8-5 2021-8-5

6

中牟县人民政府关于印

发中牟县激励金融机构

支持地方经济发展实施

办法的通知

牟政文

〔2021〕63号
2021-9-3 2021-9-16

－7－

7

中牟县人民政府关于公

布规范性文件清理结果

的通知

牟政文

〔2021〕70号
2021-9-24 2021-9-26

新郑市政府(5件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

新郑市人民政府关于印

发新郑市突发事件总体

应急预案的通知

新政〔2021〕9

号
2021-6-21 2021-7-2

2

新郑市人民政府办公室

关于建立新郑市病死畜

禽无害化处理长效机制

的通知

新政办

〔2021〕11号
2021-6-23 2021-7-8

3

新郑市人民政府关于印

发新郑市落实生活垃圾

分类全覆盖打造收运处

理体系全链条行动方案

的通知

新政〔2021〕

10号
2021-7-26 2021-8-10

4

新郑市人民政府关于印

发新郑市城市公共区域

窑井盖专项整治工作方

案的通知

新政〔2021〕7

号
2021-8-19 2021-8-23

5

新郑市人民政府关于公

布行政规范性文件清理

结果的通知

新政文

〔2021〕30号
2021-9-1 2021-9-14

新密市政府(2件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

新密市人民政府办公室

关于印发新密市住宅安

置房交房标准的通知

新密政办文

〔2021〕6号
2021-6-24 2021-7-1

2

新密市人民政府办公室

关于印发新密市储备土

地综合开发实施细则

（试行）等3个文件的通

知

新密政办

〔2021〕18号
2021-7-7 2021-7-15

荥阳市政府(7件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

荥阳市人民政府关于印

发荥阳市支持制造业高

质量发展若干政策的通

知

荥政〔2021〕3

号
2021-7-8 2021-7-22

2

荥阳市人民政府关于加

强土地出让管理工作的

意见

荥政〔2021〕4

号
2021-8-17 2021-8-23

－8－

3

荥阳市人民政府办公室

关于印发荥阳市土地出

让管理工作实施细则

（试行）的通知

荥政办

〔2021〕9号
2021-8-17 2021-8-23

4

荥阳市人民政府关于印

发荥阳市30万吨/年以下

煤矿分类处置工作方案

的通知

荥政文

〔2021〕99号
2021-8-28 2021-9-9

5

荥阳市人民政府办公室

关于印发荥阳市支持企

业加快灾后重建复工复

产二十条措施的通知

荥政办

〔2021〕10号
2021-9-14 2021-9-22

6

荥阳市人民政府关于恢

复机动车限行措施并调

整限行政策的通告

荥政通

〔2021〕5号
2021-9-14 2021-9-22

7

荥阳市人民政府印发

《关于加强荥阳市公共

停车场建设工作实施专

案》《关于推进荥阳市

区慢行交通系统建设工

作方案》的通知

荥政〔2021〕5

号
2021-9-17 2021-9-27

巩义市政府(1件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

巩义市人民政府办公室

关于印发巩义市支持企

业加快灾后重建恢复生

产三十条措施通知

巩政办

〔2021〕35号
2021-09-30 2021-09-30

－9－

附件 3

2021年7月—9月各市直单位行政规范性文件

备案情况表
市工信局(3件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

郑州市工业和信息化局

关于印发郑州市质量标

杆认定管理办法的通知

郑工信

〔2021〕67号
2021-6-26 2021-7-5

2

郑州市工业和信息化局

关于《郑州市企业技术

中心认定管理办法》的

补充通知

郑工信科技

〔2021〕13号
2021-7-2 2021-7-5

3

郑州市工业和信息化局

关于公布行政规范性文

件清理结果的通知

郑工信法规

〔2021〕15号
2021-7-6 2021-7-14

市公安局(1件)
序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1
郑州市电动自行车登记

实施细则

郑公通

〔2021〕166号
2021-7-25 2021-7-31

市人社局(1件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

郑州市人力资源和社会

保障局郑州市财政局关

于印发郑州市博士后科

研工作站（省级博士后

创新实践基地）资助经

费管理实施细则的通知

郑人社

〔2021〕15号
2021-9-2 2021-9-10

市资源规划局(6件)
序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

郑州市国土资源局 郑州

市住房保障和房地产管

理局 国家税务总局郑州

市税务局关于印发郑州

市房屋交易、税收、不

动产登记“一窗受理”

工作流程、职责及收件

材料清单的通知

郑自然资文

〔2018〕1385

号

2018-12-18 2021-7-8 补报

2

郑州市自然资源和规划

局关于印发郑州市建设

工程验线和竣工规划核

实管理办法的通知

郑自然资文

〔2019〕737号
2019-10-21 2021-7-8 补报

－10－

3

郑州市自然资源和规划

局关于加强棚改项目内

国有土地收储有关问题

补充意见的通知

郑自然资文

〔2019〕796号
2019-11-21 2021-7-8 补报

4

郑州市自然资源和规划

局关于印发建设工程规

划许可事中事后监管暂

行办法的通知

郑自然资文

〔2019〕892号
2019-12-20 2021-7-8 补报

5

郑州市自然资源和规划

局关于进一步加强建设

用地供后管理工作的通

知

郑自然资文

〔2019〕930号
2019-12-25 2021-7-8 补报

6

郑州市自然资源和规划

局郑州市住房保障和房

地产管理局郑州市人民

防空办公室关于印发郑

州市工程建设项目联合

测绘实施细则的通知

郑自然资文

〔2020〕185号
2020-4-10 2021-7-8 补报

市生态环境局(1件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

关于印发《郑州市生态

环境行政处罚裁量基准

适用规则》《郑州市生

态环境行政处罚裁量基

准》的通知

郑环文

〔2021〕37号
2021-8-31 2021-9-14

市城建局(1件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

郑州市城乡建设局在建

房屋建筑和市政基础设

施工程事故应急预案

（试行）通知

郑建文

〔2021〕133号
2021-8-9 2021-8-10

市住房保障局(3件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

关于印发《郑州市住房

租赁资金监管办法（试

行）》的通知

郑房〔2021〕

72号
2021-6-30 2021-7-19 超期

2

关于印发《关于闲置商

业办公用房、工业厂房

等非住宅改建租赁住房

工作指导意见的通知》

的通知

郑房〔2021〕

75号
2021-7-12 2021-7-19

3
关于规范房屋租赁合同

网签备案管理的通知

郑房〔2021〕

96号
2021-9-8 2021-9-13

－11－

市农委(3件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

《郑州市农业农村工作

委员会 郑州市财政局关

于印发〈郑州市2021-

2023年农机购置补贴实

施指导意见〉的通知》

郑农〔2021〕

104号
2021-7-12 2021-7-16

2

关于印发《打好郑州市

2021年农业农村污染治

理攻坚战行动方案》

郑农〔2021〕

107号
2021-7-20 2021-7-20

3

关于印发加强农用薄膜

回收处理工作实施方案

的通知

郑农〔2021〕

140号
2021-09-30 2021-09-30

市文化广电和旅游局(2件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

郑州市文化广电和旅游

局关于印发《郑州市非

物质文化遗产保护办

法》行政处罚自由裁量

权的通知

郑文广旅通

〔2021〕47号
2021-6-17 2021-7-1

2

关于印发《郑州市A级景

区村庄评定标准》（试

行）的通知

郑文广旅

〔2021〕95号
2021-7-5 2021-7-16

市卫健委(1件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

郑州市卫生健康委员会

等9委局关于印发郑州市

深入推进医疗健康与养

老服务相结合实施办法

的通知

郑卫〔2021〕

55号
2021-9-9 2021-9-23

市应急局(3件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

《郑州市禁止燃放烟花

爆竹规定》行政处罚裁

量标准（2021修正版）

（100号）

郑应急

〔2021〕100号
2021-6-23 2021-7-1

2

郑州市应急管理局关于

印发《郑州市安全评价

机构执业行为专项整治

实施方案》的通知

郑应急

〔2021〕101号
2021-6-21 2021-7-5

3

郑州市应急管理局关于

印发信用分级分类实施

办法的通知

郑应急

〔2021〕113号
2021-7-14 2021-7-14

－12－

市国资委(1件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

郑州市国资委关于加强

市管企业对外捐赠管理

事项的通知

郑国资

〔2021〕64号
2021-9-6 2021-9-10

市市场监管局(1件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

郑州市市场监督管理局

关于印发“万人助万

企”十条服务措施的通

知

郑市监文

〔2021〕256号
2021-9-10 2021-9-22

市人防办(1件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1
郑州市早期人防工程管

理办法

郑人防

〔2021〕57号
2021-7-5 2021-8-6 超期

市烟草局(1件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

郑州市区烟草制品零售

点合理布局规定（修

订）

郑烟局

〔2021〕11号
2021-9-18 2021-9-22

郑州公积金中心(1件)

序号 文件名称 文号 发文日期 备案日期 备注

1

郑州住房公积金管理中

心关于调整住房公积金

使用政策的通知

郑公积金

〔2021〕41号
2021-7-16 2021-7-20

	郑州市人民政府办公厅
	2021年7月—9月各开发区管委会、区县（市）政府行政规范性文件备案情况表
	2021年7月—9月各市直单位行政规范性文件
	备案情况表